

Aklestad, Th. Stouland, Martinsen, A. Berge, Tokle, Arnesen Austbø, Lind Johansen, Fraas, Bjørnaali, Brønne, Holtmark og Egede-Nissen hver 1 st.

Præsidenten: Jeg giver dernæst ordet til hr. Riddervold-Jensen som ordfører for den deputation, der havde foretræde for regjeringen.

Riddervold-Jensen: Deputationen har udført det den overdragne hverv og har at overbringe regjeringens tak for den modtagne meddelelse. Deputationen har faaet i opdrag at meddele stortinget, at regjeringen i kraft af den den tillagte myndighed agter at lade stortingets høitidelige aabning foregaa imorgen kl. 1^{1/2}.

Præsidenten: Da stortingets aabning er fastsat til kl. 1^{1/2}, skal jeg anmode repræsentanterne om at indfinde sig et kvarter før, altsaa kl. 1^{1/4}.

Jeg foreslaar dernæst, at der opnævnes en deputation til at modtage den norske regjering ved stortingets aabning. Da ingen har udtalt sig derimod, anser jeg det som vedtaget.

Til medlemmer af denne deputation opnævnes: som ordfører hr. Thoresen og forøvrigt de herrer Morell, Kahrs, Brynildsen og Lothe.

Jeg foreslaar endvidere, at der opnævnes en deputation til efter stortingets aabning at komplimentere Den norske regjering. Da ingen har udtalt sig derimod, ansees det som vedtaget.

Til medlemmer af denne deputation opnævnes: som ordfører hr. Lind og forøvrigt de herrer Schreuder, Fraas, Refsdal og Sælen.

Endelig foreslaar jeg, at stortinget be- myndiger den imorgen fungerende præsident til efter stortingets aabning at udbringe ønsket for fædrelandet. — Da ingen har udtalt sig derimod, ansees det som vedtaget.

Mødet hævet kl. 2.

Møde den 12te oktober kl. 1^{1/2}.

Præsident: Thorne.

Modtagen af den dertil opnævnte deputation indfandt den norske regjering sig kl. 1,30 i stortinget.

Regjeringens første medlem, hr. statsminister Michelsen, oplæste paa den norske regjeringens vegne følgende aabningstale:

Hr. præsident, mine herrer repræsentanter!

Det nu sammentrædende storting vil i første række se sin opmærksomhed henvendt paa arbeidet for rensningen og konsolideringen af det nye Norge.

Som Norges statsmagter den 7de juni i forholdenes medfør og til hævdelse af Norges grundlovnæssige rettigheder besluttede rigets uafhængighed, saaledes vil nationens repræsentanter nu have at fuldbyrde uafhængighedsverket ved for sin del at vedtage de beslutninger, dette forudsætter og nødvendiggjør.

Norge vil nu officielt indtræde i rækken af de helt uafhængige stater og ordne sin diplomatiske og konsulære repræsentation i udlandet.

I overensstemmelse hermed vil forslag til definitiv ordning af Norges udenrigsstyre, diplomati og konsulatvæsen blive stortinget forelagt.

Men ogsaa indad foreligger store og vigtige opgaver til fremme af landets aandelige og materielle udvikling og dets nationale arbejde.

Det nye Norge vil stille øgede krav til vort folks fædrelandssind og arbejdsevne. Den hele og fulde uafhængighed forpligter til alle sider. Opgaven maa være paa alle omraader og med samlede kræfter at optage og fortsætte det arbejde, som giver ogsaa de smaa folk hæder og rang blandt nationerne.

Et folks politiske frihed er vistnok den nødvendige forudsætning, den oppgivelige betingelse for de store fremskridtslinjer i dets nationale liv. Men folkets fremskridt mod rigere kultur og voksende velstand, mod lyse og lykkeligere kaar i de tusende hjem skabes først og fremst ved dets eget arbejde. I størst mulig udstrækning at støtte og styrke dette arbejde vil nu som tidligere ligge statsmagterne varmt paa hjerte.

Vore vigtigste næringsveie har i de sidste aar virket under mindre gunstige vilkaar.

Efter en række daarlige aar for store landsdele har landbruget i 1905 givet et godt — for flere store distrikters vedkommende endog meget godt udbytte.

Aarets skogdrift maa gennemgaaende antages at have givet en middels afkastning.

1905/1906. 18 oktober — Ang. Karlstadoverenskomsternes oversættelse paa fransk.

Fiskerierne har været mindre tilfredsstillende. Skibsfarten har ogsaa iaar arbejdet under vanskelige forhold.

Det almindelige tryk paa landets handel og industri har i mange kredse været meget føleligt. Men vort folks modstandskraft og tillid til sine evner og sin fremtid er paa alle hold usvækket.

Af forslag til nye love, som vil blive stortinget forelagt, kan her nævnes: Lov om handelsnæring, lov om skattevæsenet, revision af ødelsloven og af udskiftningslovene, lov om yderligere salg af prestegaardes jordvej, lov om ny hærorganisation, ligesom de af den sidste store valgreform nødvendiggjorte nye valgkreds- og mandtalslove allerede er stortinget forelagt.

Den norske regering hilser nationens repræsentanter velkommen til den store og ansvarsfulde gerning at betrygge fædrelandets fremtid i tillidsfuld samvirken med alle arbejdende og byggende kræfter i vort folk og erklærer herved Norges riges 55de ordentlige storting aabnet.

Kristiania den 12te oktober 1905.

Chr. Michelsen. J. Lovland.

Sofus Arctander. Gunnar Knudsen.

W. Olsson. E. Hagerup Bull.

Chr. Knudsen. Harald Bothner.

A. Vinje. Lehmkuhl.

Efterat derpaa en beretning om rigets tilstand og bestyrelse, siden nationens repræsentanter sidst var samlede, var opløst af hr. statsraad Arctander, modtog

Præsidenten paa stortingets vegne foranvænte dokumenter og ytrede:

Mine herrer repræsentanter!

Vi begynder idag et nyt storting, et storting, som mere end noget tidligere maner os til at hæve vort fædrelands kulturelle og økonomiske stilling og derved vise, at bag 7de juni-beslutningen staar et enigt folk, som er værdigt til den frihed og fulde selvstændighed, vi da opnaaede. I et inderligt ønske om, at saa vil ske, vil vi forene os i et: Gud bevare fædrelandet!

I dette ønske istemte stortingets øvrige medlemmer.

Den norske regering forlod derefter stortinget, ledsaget af den deputation, som havde modtaget den.

Præsidenten: Jeg foreslaar aabningstalen og beretningen om rigets tilstand og bestyrelse udlagt til foretagelse i et senere møde.

Votering:

Præsidentens forslag bifaldtes enstemmig.

Efterat den til at komplimentere den norske regering opnævnte deputation igjen havde indfundet sig i salen, gaves ordet til deputationens formand, hr.

Lind, der udtalte: Deputationen har udført sit hverv og har faaet i opdrag at fremføre for stortinget regeringens tak for den udviste opmærksomhed.

Mødet hævet kl. 1,45.

Møde den 18de oktober kl. 10 form.

Præsident: Thorne.

Dagsorden:

Referat.

Præsidenten: Præsidenten har at meddele, at repræsentanten for Jarlsberg og Larviks amt, hr. Frisak, igjen har taget sæde i forsamlingen.

Statsraad Hagerup Bull overbragte regeringspropositioner.

Præsidenten: Da præsidenten vil foreslaa, at den ene af de overbragte propositioner behandles straks, nemlig den norske regerings proposition til Norges riges storting om bemyndigelse for regjeringen til at udse fuldmægtige for at undertegne Karlstadoverenskomsterne paa det norske, svenske og franske sprog m. v., skal jeg nu referere propositionen i dens helhed.

Den norske regerings proposition (st. prp. nr. 22) blev derefter i sin helhed refereret.